关于举办浙江工商大学2026年第十六届大学生市场调查与分析大赛实践赛（研究生组）的通知
根据中国商业统计学会文件《关于“正大杯”第十六届全国大学生市场调查与分析大赛的通知》（中商统[2025]35号），研究生组实践赛为团队赛，包含校赛、企业命题赛、省赛和全国总决赛。为确保大赛依序顺利进行，现将校赛和企业命题赛的有关事宜通知如下：
一、参赛对象
在大赛官网报名并已交参赛费的学生都可校内自由组队参赛（名单详见附件1），每队由3-5名学生（全部是研究生）和1-3名指导教师组成，参赛学生只能参加1个团队，指导教师可以指导多个团队。
二、竞赛形式
1.初赛：采取邮件投递方式，提交电子报告和附件4参赛承诺表于浙江工商大学统计与数学学院研究生会邮箱：tongshuxueyuanyjsh@163.com。
2.选题要求：为倡导真题真做，解决实际问题，参赛团队可自主选题，也可选择参与全国范围企业命题（详见附件3）
①全国范围企业命题所有参赛团队都可选做。选择全国范围企业命题的团队，同自主选题团队一起参加校赛，角逐省赛名额，也可同时由学校择优推荐参加全国范围企业命题论文评审，角逐国赛直通名额（国赛直通名额：正大选题共20 个，产品赛道10个、品牌赛道10个；其他企业选题各2个）。
注：选全国范围企业命题的团队，如通过全国范围企业命题赛道获得国赛直通名额，同时通过校赛获得省赛晋级名额，则该团队可直接晋级国赛，学校可按校赛结果，递补一个省赛名额；如果参加全国范围企业命题赛没有获得晋级国赛名额，但通过校赛获得省赛晋级名额，则该团队参加省赛。
3.作品要求：参赛报告电子版，WPS或Word文档，正文与附录分开提交，正文包含标题、摘要、目录、正文页；附录即正文以外的补充信息，包括但不限于调查过程照片、AI工具使用情况说明（新增）、数据分析过程编码脚本等。大赛鼓励参赛团队提供调查原始数据。报告正文必须按大赛组委会规定的字体、字号、行间距、段间距等格式要求进行排版，且不超过65页。（具体要求见附件5） 报告正文包含标题页、摘要页、目录页和正文页；附录即报告正文以外的补充部分
注：报告“知网”查重率超过20%的作品将取消校赛成绩和参赛资格，查重率超过40%的作品视为存在学术不端行为，在大赛官网予以通报。
4.研究生实践赛（复赛）：采取报告陈述展示与现场答辩相结合的方式进行。参赛作品的最终成绩由报告成绩和展示答辩成绩两部分组成，其中报告成绩占50%，答辩成绩占50%（实践赛打分表见附件7）。
特别强调：
1.每个队现场交给评委完整的调查报告，同时提交一份摘要。除了常规的摘要内容外，一定要清楚地写明报告的创新、创意、亮点、特色等报告中最出彩的内容，并注明相对位置（如见调查报告XX页―XX页）。评委现场先看摘要，如果对摘要中的某部分内容发生了兴趣或疑问，再去查阅调查报告中的相关内容。
2.竞赛作品中不得出现参赛校名称、参赛队员姓名、标识或指导教师姓名等信息，一经发现，一律作违规处理。
3.参赛队可以在竞赛期间使用人工智能工具，但必须遵循公开透明原则，并确保参赛作品的核心调查与分析必须由参赛队独立完成。（具体要求见附件6）
三、竞赛进度安排
1.校赛初赛报名：2026年3月1日12：00，初赛报名截止，全部团队需通过指定方式报名并提交报告。
2.校级复赛答辩：2026年3月18日，进行复赛答辩。（届时详见统计学院网站-学生科技栏目通知）
3.省级选拔赛暂定：2026年4月上旬。
研究生组按大赛组委会制定的统一竞赛规则和评分标准选择优胜团队参加全国总决赛。
4.全国赛（大陆地区选拔赛）：研究生组拟于2026年5月中旬在郑州大学举行。

四、联系方式
沈老师：0571-28875033
陈同学：13735217389

五、奖励办法
1.本次竞赛设一、二、三等奖各若干名，根据参赛总队数确定获奖队数的比例。
[bookmark: _GoBack]2.根据比赛结果，学校推荐一定数量队伍参加（研究生组）浙江赛区第十六届全国大学生市场调查与分析大赛。